alii verba explanant: qui non habuit patrem sacerdotem, matrem sacerdotis filiam, μη ἔχων μητέρα, ιερείαν ἐξ ιερέων matrem non habens ex genere sacerdotum, ut Philo loquitur Lib. 2. de monarch. p. 827. C. Nam Melchisedecus sacerdos comparatur h. l. cum Christo sacerdote coll. v. 3. extr. et ipse epistolae auctor explanationis caussa adiecit vocabulum ἀγενεαλόγητος. Ita dicitur is, de cuius genealogia non constat, cuius genus et origo non commemorantur. Sed huius vocis sensum scriptor v. 6. accuratius definivit verbis: μη γενεαλογούμενος ἐξ αὐτῶν scilicet υἱῶν Λευῖ. Itaque ἀγενεαλόγητος h. l. significat eum, cui non est genus sacerdotale, qui familiam suam non ex tabulis sacerdotalibus ducit. Apud Iudaeos autem pontificis munere perfungi poterat non nisi is, qui ex Aaronis familia esset, et in tabulis sacerdotalibus natales ostendere posset v. Esr. 2, 62. Neh. 7, 64. *Deylingius Obs. Sacr. P. 2. p. 61 sq. Schöttgenius Horr. Hebr. ad h. l.* Dum igitur noster animadvertit, de Melchisedeco, qui tamen Dei sacerdos fuerit, cuius ad rationem Messias Ps. 1. l. sacerdos dicatur, non relatum legi patrem ipsius et matrem (vid. not. ad Luc. 1, 5. Philo Lib. 2. de monarch. p. 827. C. τῷ μὲν ἀρχιερεῖ μνάσθαι προστάξας μὴ μόνον γυναῖκα παρθένον, ἀλλὰ καὶ ιερείαν ἐξ ιερέων, ἵνα ἐκ μιᾶς οἰκίας καὶ τρόπον τινὰ τοῦ αὐτοῦ αἵματος ὡσιν νυμφίος τε καὶ νύμφη, πρὸς ἁρμονίαν ἐπιδειξόμενος, παρ' ὅλον τὸν βίον κρασῶσιν ἡθῶν βεβαιωτάτην praescribitur, ut pontifici despondeatur non solum virgo, sed sacerdotalis generis, ut sponsus et sponsa gentiles sint et quodammodo consanguinei, quo magis per totam vitam moribus convenient. cf. etiam *Michaelis Mos. Recht Th. 2. §. 99.*) de sacerdotali genere fuisse; inde colligi vult certo Dei consilio et instinctu divino haec suppressa fuisse, nempe propterea, ut Melchisedecus typus esset Christi pontificis, non e stirpe Levitica, sed Iudae familia orti, de qua nihil quod ad sacerdotium pertineret, Moses locutus sit 7, 13. 14. atque adeo neququam obstare libros Hebraeorum sacros, quo minus Christus, etsi non ortus sit ex genere sacerdotali, sacerdos agnoscat, imo illis ipsis libris Christi sacerdotium confirmari. Hanc

verborum interpretationem verissimam iudicandam esse
 nensemus. B) Ex aliorum sententia mens scriptoris haec
 est: Melchisedecus a Mose ita describitur, ac si non a pa-
 rentibus, ut homines solent, prognatus ideoque non in ge-
 nealogias relatus sit, sed a Deo originem habuerit, atque
 adumbrat Christum, qui si divinitatem eius spectes, sine
 matre fuit; et sine patre quoad humanam ipsius naturam.
 Sed ut ex iis, quae hactenus disputavimus, clarum esse
 arbitramur, et ut iam monuit *Cameron*, de Christo haec di-
 ctiones sunt non ipsius personae, sed sacerdotii ratione habita-
 tae. *id.* et *Peircius* ad h. l. Neque adeo probare possum *Böh-*
mii sententiam, qui, siletur, inquit, Gen. l. l. de Melchi-
 sedeci parentibus et maioribus, unde rhetor noster eum
 esse sine his praedicare ausus est, simul habet respectum
 ad I. M. personam, carentis patre terrestri, ac sacerdoti
 natalibus. C) *Michaelis* in *Erklärung d. Briefs an*
Hebr. not. 142. sensum verborum ita constituit: qui pro-
 pter eximiam dignitatem, qua reliquos sacerdotes superat,
 non habet quod pariter atque illi accuratam patris, matris,
 maiorum notationem in tabulis genealogicis curet, quam
 illi tantopere aestimant. Notat V. D. apud Arabes eo-
 dem fere modo dici: *non est ei pater*. Cui tamen verbo-
 rum expositioni et usus loquendi et orationis contextus
 adversatur. μήτε ἀρχὴν ἡμερῶν, μήτε ζωῆς τέλος ἔχων] *ne-*
que initium dierum, neque vitae finem habet i. e. neque vi-
 tae eius initium, neque finis in literis sacris commemora-
 tur. In his verbis non minus haeserunt interpretes. *Seb.*
Schmidius, *Michaelis* ad *Peirc.*, *Storrius*, *Böhmius* ea re-
 ferunt ad Christi aeternitatem, hoc sensu: „omissi in hi-
 storia Melchisedeci diei natalis et supremi (*Michaelis* ver-
 ba mea facio) hoc consilium, haec vis est, ut Christus, cuius
 typus Melchisedecus esset, ad cuius similitudinem Melchi-
 sedeci informaretur imago, nec initium vitae habere, ut-
 pote Deus, atque ab aeterno iam vivens, nec finem die-
 rum, intelligeretur.“ Rectius vero plerique interpretes
 haec verba ad *sacerdotium* referunt, quam interpretatio-
 nem ea quae praecesserunt et quae sequuntur suadent.
 Sed qui hanc sententiam defendunt, ii quoque magnopere

inter se dissentiunt. Ac *Sykesius* quidem statuit Melchisedecum non tantum sacerdotibus, sed generatim omnibus Levitis opponi, Levitis autem certum ministrandi tempus constitutum fuisse, quod definitum initium ac finem habuisset, ab anno nimirum aetatis vicesimo quinto usque ad annum quinquagesimum cf. Num. 4, 3. (ubi v. *Rosenmüllerus*) 8, 24. Sed ut recte annotarunt *Limborchius* (qui iam ante *Sykesium* hanc interpretationem attigit) et *Cramerus*, scriptor Melchisedecum non Levitis (v. not. ad v. 5.) sed sacerdotibus, speciatim pontificibus apponit, eosque dignitate superare ait. Ex *Peircii* sententia ἀρχὴν adverbii vim obtinet, ita ut significet *prorsus, plane, omnino*, (de qua vocabuli potestate v. quae notavimus ad Ioh. 8, 25.) verba reddidit: *qui prorsus nec dierum finem, nec vitae habet*. Ipse sensit hac interpretatione admissa, ingratan existere tautologiam. Provocavit igitur ad verba Ps. 34, 13. *quis est qui vitam desideret, vitam in qua bonis fruatur?* ibi autem membrum posterius prioris membri sensum accuratius constituit; praeterea μήτε h. l. ante ἀρχὴν, et bis positum, utriusque membri oppositionem facit, quae in verbis ἀρχὴν et τέλος clara est atque perspicua. *Cameron, Limborchius, Moldenhauerus, Chr. Frid. Schmidius* al. contendunt, de Melchisedeco dici, eum non habuisse initium dierum np. sacerdotalium, neque finem vitae np. sacerdotalis, quatenus non habuerit decessorem, nec successorem in sacerdotio, ut sacerdotes Iudaici ac nominatim pontifices, quibus Melchisedecus h. l. opponatur. In horum interpretum vestigiis pedem ponendum esse censeo. Etenim ut iam supra monui vitam sacerdotalem intelligendam esse, verborum vicinia suadet, (cf. et v. 8.) confirmat vero etiam hanc interpretationem usus loquendi. Nam vocabulum ἡμέραι haud raro in literis sacris ponitur de tempore quo quis munere aliquo perfungitur ut Matth. 2, 1. Luc. 1, 5. ἐν ἡμέραις Ἡρώδου τοῦ βασιλέως. Matth. 11, 12. ἀπὸ δὲ τῶν ἡμερῶν Ἰωάννου τοῦ βαπτιστοῦ. Ier. 1, 2. ἡμέραι Ἰωσὴφ τοῦ ἀρχιερέως *tempore Iosiae* regis Iudaeorum. Sic h. l. ἀρχὴ ἡμερῶν initium vitae sacerdotalis declarat, et sensus verborum est: non memoratur tempus, quo pontifex conse-

cratus sit. (Sicuti neque Christus inauguratus est.) ἀφωμωμένος δὲ τῷ υἱῷ τοῦ Θεοῦ] *sed similis redditus Dei filio* h. e. Messiae typus Dei decreto factus vid. supra not. lit. A. respiciuntur enim ea quae proxime praecesserunt, cf. etiam ad v. 1. notata. Minus recte alii verba explicant: ac proinde Dei filio comparatus, nempe Ps. 110, 4. μένει ἱερεὺς εἰς τὸ διηνεκές] *sacerdos manet in perpetuum*. Theophylactus: ὁ δὲ Μελχισεδέκ ἀτελεύτητον λέγεται ἔχειν τὴν ἱερωσύνην, οὐχ ὅτι ζῆ αἰεί· ἐτεθνήκει γάρ· ἀλλὰ καθὼ οὐκ ἐμφέρεται τῇ γραφῇ τὸ τέλος αὐτοῦ, ἵν' ἐντεῦθεν ἔχομεν γινώσκειν, πότε ἡ ἱερωσύνη αὐτοῦ ἐπαύσατο *Melchisedecus autem aeternum habere sacerdotium dicitur, non quod vivat semper (mortuus enim est), verum quia non traditur in scriptura finis eius, ut inde possimus cognoscere, quando sacerdotium eius cessaverit.* cf. quae supra ad v. 1. observavimus. *Iac. Cappellus, Peircius, Storrius*, ad verba μένει ἱερεὺς subintelligunt pronomen ὅς, ut haec verba ad Iesum Messiam referantur, et ita sonent: *nam s. sed similis redditus est Dei filio, qui manet sacerdos in perpetuum.* Male ac perperam. Nam ut ad v. 1. monuimus, comprobare voluit scriptor Melchisedeci sacerdotium perpetuum. μένει Melchisedecus Messiae typus, manet pontifex in perpetuum, quatenus, silente historia successorem non habuit, repraesentatur vivens v. Gen. 14, 18. coll. Ps. 110, 4. ubi Melchisedecus quoque, e mente scriptoris nostri, ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα appellatur. Et consecrariis, quae hic versus continet, ut probe monuit *Griesbachius* Opuscc. Acadd. Vol. 2. p. 444. e silentio, quo Moses Melchisedeci familiam, nativitatem et mortem praeterivit, eliciendis ansam procul dubio dedit effatum Ps. 110. οὐ ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα, κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. Si enim novus sacerdos, cuius ἱερωσύνη αἰωνία a vate celebratur, est κατὰ τὴν τάξιν Melchisedeci, absonum non videbatur, ipsum quoque Melchisedecum appellare ἱερέα εἰς τὸν αἰῶνα. Rabbinicam haec redolere hermeneuticam, vix erit qui non olfaciat: Sed Hebraei argutas huius generis interpretationes vehementer amabant. Adiectivum διηνεκές *continuum, perpetuum* significat ut Hom. Odys. 4, 836. Hesiod. Theog. 627.

812. Appian. B. Civ. 1. p. 351. Δικτάτωρ εἰς τὸ διηνεκές *dictator perpetuus* i. per omnem vitam. Heliod. Aethiop. 1. p. 25. *Commel.* φυγῆ με εἰς τὸ διηνεκές ἐζημίωσαν *exilio me in perpetuum damnabant.* add. Hebr. 10, 1. Etym. M. διηνεκές· τὸ ἐπιμηκές, ἀδιάλειπτον. Hesychius: διηνεκάς· δι' ὅλου, διὰ βίου. Gloss. Vett. διηνεκής, *perpetuus, perennis, continuus.* Sed h. l. formula εἰς τὸ διηνεκές aeternitatem indicat, ut Hebr. 10, 12. 14. atque idem valet quod εἰς τὸν αἰῶνα (Ps. 47, 13. Symmachus usus est voce εἰς τὸ διηνεκές ubi οἱ ο' habent εἰς τοὺς αἰῶνας); respicit enim noster Ps. 110, 4. ubi Christus dicitur sacerdos כֹּהֵן עֲלֵי, et quidem κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ, et h. l. praecessit μῆτι ζωῆς τέλος ἔχων.

4. Excitat scriptor lectores suos ad considerandam Melchisedeci sacerdotis praestantiam, et ut demonstret eum dignitate superasse Abrahamum et Iudaeorum sacerdotes, eo provocat quod Abrahamus Melchisedeco decimam praedae partem dederit, et Melchisedecus, ut sacerdos Abrahamo bona apprecatus sit; atque hoc argumentum uberius pertractat. Θεωρεῖτε *considerate, animo perpendite.* Sic θεωρεῖν legitur Ceb. tab. c. 38. v. 388. ed. *Schweighäus.* σὺ τοίνυν οὕτω θεώρησον. add. Longin. de sublim. 1, 2. Phavorinus: ὁρῶ μὲν ἐπὶ σώματος, θεωρῶ δὲ ἐπὶ ψυχῆς.— πηλίκος quam insignis, quanta dignitate conspicuus. καὶ adeo, vel, sogar ut Matth. 15, 16. de qua vi huius particulae v. *Hemsterhusius* ad Lucian. Somn. 7. T. 1. et *Reizius* ad Lucian. p. 67. T. 2. recte autem interpretes tantum non omnes καὶ coniungunt cum Ἀβραάμ. — δεκάτην Ἀβραάμ ἔδωκεν ἐκ τῶν ἀκροθινίων ὁ πατριάρχης] *decimam praedae partem dedit Abrahamus gentis nostrae auctor: ἀκροθίνιον ex ἄκρον summum et θιν vel θις acervus compositum, plur. ἀκροθίνια proprie indicat primitias frugum* Etym. M. ἀκροθίνια λέγονται αἱ ἀπαρχαὶ τῶν καρπῶν, quia capiebantur de summis frugum acerviis. Hesychius: ἀκροθίνιον, ἀπαρχὴ τῶν θινῶν, θίνες δὲ εἰσὶν ἀσπροὶ τῶν πυρῶν ἢ κριθῶν *cumuli tritici aut hordei.* Scholiast. ad Eurip. Phoenn. 213. ἀκροθίνια κυρίως αἱ τῶν καρπῶν ἀπαρχαὶ, παρὰ τὸν θίνα, ὅ ἐστι τὸν σωρὸν τῆς

ἄλλω. Hinc etiam hoc vocabulum adhibitum est de sacrificiis ex primitiis v. Aeschyl. Eumen. 832. Deinde translatum est ad *primitias omnis generis* Hesych.: ἀχροθίνιον· πᾶσα ἀπαρχή· maximeque ad *primitias praedae* Hesychius: λαφύρων ἀπαρχαί. Schol. Eurip. l. l. καταχρηστικῶς δὲ λέγονται καὶ αἱ ἀπαρχαὶ τῆς λείας Herodot. 8, 121. quae diis dicari solebant, portio praedae diis selecta Xen. Cyr. 7, 5. 35. vid. not. supra ad v. 1. et 2. Denique hoc vocabulum etiam ita usurpatum legitur, ut *praedam ipsam*, omnia quae hostibus erepta sunt, frumenta, pecora etc. indicet. Hesychius: ἀχροθίνιον - σκῦλα. Phavorinus: ἀχροθίνια - τὰ ἀπὸ τῶν πολεμίων λάφυρα. Eurip. Heraclid. 861. de Iolao, qui Eurystheum captivum duxerat, dicitur ἀχροθίνιον κάλλιστον ἦκει τὸν στρατηλάτην ἄγων *praedam pulcherrimam ipsum imperatorem venit adducens.* Alia exempla congecit ad h. l. Münthius; atque hac significatione nostro loco ἀχροθίνια accipi debet. Ioseph. Ant. 1, 10. 2. Ἀβράμου δὲ διδόντος καὶ τὴν δεκάτην τῆς λείας αὐτῷ, προσδέχεται τὴν δόσιν *Abramo decimam praedae partem ei donante accepit*; et Philo de Abrah. p. 381. D. historiam Gen. 14. relatam enarrans, usus est verbis λεία et δεκάτη τῆς λείας. Sed voc. λεία omnis generis praedam significat. πατριάρχης gentis auctor, parens et conditor, respondet Hebr. קַדְוֹנֵי אֲבוֹתָם caput patrum in versione Alexandrina 1 Chron. 9, 9. eodem significato πατήρ legitur Luc. 16, 24. Ioh. 8, 39. al. Act. 7, 8. Iacobi filii, *tribuum auctores et principes* dicuntur πατριάρχαι, ubi v. not. Habet autem ὁ πατριάρχης h. l. singularem emphasin, tum propter praemissum articulum, ille gentis nostrae auctor, tum quia a nomine Ἀβραὰμ seiunctum et finita sententia adiectum est.

5. καὶ οἱ μὲν ἐκ τῶν υἱῶν Λευὶ τὴν ἱερατείαν λαμβάνοντες] *et illi quidem, qui ex posteris Levi sacerdotio funguntur hoc praeceptum habent, ut decimas a populo ex legis praescripto repetant.* Qui decimas accipiebant dignitate superasse eos qui decimas solvebant, inde apparet, quod decimae quas Deus Levitis assignarat (Num. 18, 21.), Levit. 27, 26. 30 sq. Deo debitae, Deo sacrae di-

cuntur. Theophylactus: οἱ ἐκ τῆς Λευιτικῆς φυλῆς ἱερατεύοντες ἑδεκάτουν τὸν λαὸν, πρόδηλον ὡς κρείττους καὶ τιμιώτεροι ὄντες διὰ τὸ τῆς ἱερωσύνης ἀξίωμα. Τίνος γὰρ ἄλλου ἔνεκεν οἱ τοῦ λαοῦ κοπτόμενοι αὐτοὶ καὶ ταλαιπωρούμενοι, τοῖς ἱερεῦσιν οὐ κοπιῶσιν, οὐδὲ γεωργοῦσι προσφέρουσι τὰς ἐκ παντὸς γένους δεκάτας, ἢ πάντως ὡς θιωτέροις, καὶ μείζονι ἔργῳ προσασχολουμένοις; *qui ex Levitica tribu sacerdotio fungebantur, decimas sumebant a populo, utpote qui pruestantiores atque honoratiores essent propter sacerdotii dignitatem. Num propter quid aliud populus ipse qui laboribus et aerumnis affligitur, sacerdotibus non laborantibus neque agrum colentibus omnis generis decimas offerunt, nisi quia diviniore sunt, maiorique operi vacant?* Sacerdotes autem non a populo accipiebant decimas, sed Levitae decimas decimarum iis pendebant v. Num. 18, 26-28. Deut. 14, 27. Neh. 10, 37. Ioseph. Ant. 4, 4. ubi Moses perhibetur iussisse Levitas τῆς δεκάτης ἧς παρὰ τοῦ λαοῦ κατ' ἔτος λαμβάνουσι, δεκάτην αὐτοῖς (nr. sacerdotibus) ἀπομερίζειν. Multum igitur praestabant Levitae populo, Levitis sacerdotes. Iam ut demonstret scriptor, Melchisedecum dignitate superasse Abrahamum et sacerdotes Iudaicos, sacerdotii praestantiam commemorat, atque ita argumentatur: Magna quidem est sacerdotum Leviticorum dignitas, a tota enim fratrum gente, ab Abrahami posteris iis solvuntur decimae. At Melchisedecus ab ipso Abrahamo, gentis auctore accepit decimas, eique vi muneris ipsi demandati, ut sacerdos, Dei nomine fausta praenuntiavit v. 6. quin et ab ipso Levi eiusque posteris accepit decimas v. 9. 10. ἐκ τῶν νιῶν Λευὶ] Kehath, filii Levi, filius erat Amramus Gen. 46, 11. Num. 3, 27. Mosis et Aaronis pater v. Ex. 6, 20. Num. 26, 59. *Relandus* Ant. Hebr. p. 380. *Wolfius* in *Curis*, et *Peircius*, de Levitis h. l. sermonem esse statuunt. *Heinrichsius* per τοὺς υἱοὺς Λευὶ sacerdotes et Levitas intelligendos esse censet. Sed additum h. l. legitur τὴν ἱερατείαν λαμβάνοντες, et scriptor pontificem summum, reliquosque Iudaeorum sacerdotes cum Melchisedeco comparat, adeoque intelligendi sunt sacerdotes e tribu Levi, Aaronis posteris,

qui decimas accipiebant a populo Levitarum ministerio. *ιερατεία sacerdotium*, munus sacerdotale Hebr. קֹהֲנֵי Ex. 29, 9. 40, 13. Num. 3, 10. Dion. Halic. 2, 73. *παραλαμβάνει δὲ τὴν ἱερατείαν ὁ δοκιμασθεὶς, εἰάν εὐόρνηθες τύχῳσιν οἴωνοὶ γενόμενοι.* *Böhmius* praeceuntibus *Seb. Schmi-*
dio et *Hammondo* formulam *κατὰ τὸν νόμον* copulat cum verbis *τὸν λαόν*, explicat: *populum qui secundum legem talis est*; *populus* enim, inquit, distinctus fuit *κατὰ τὸν νόμον* v. Ex. 19, 24. Num. 18, 20-24. a sacerdotibus omninoque Levitis. *Me* non habet assentientem. Quodsi enim haec auctoris epistolae mens fuisset, scripsisset: *τὸν κατὰ τὸν νόμον λαόν*, vel *τὸν λαόν τὸν κατὰ νόμον*. Vocabulum *ἐντολή* *Heinrichsius*, *Dindorfius*, alii vertunt *mandatum*, *der Auftrag* v. Ioh. 10, 18. Act. 17, 15. *Rosenmüllerus*, *Bretschneiderus*, alii, explicant *ius*, conferunt Hebr. דָּבָר , cui tamen verbum *ἐντολή* in versione Alexandrina non respondet. Malim vulgarem notionem *praecepti* retinere, ut *κατὰ τὸν νόμον secundum legem* indicet modum decimas exigendi, atque adeo verba sonent: *praeceptum acceperunt exigendi decimas a popularibus, eo modo qui lege definitus est.* *Schulzius*: *sie sind befehligt den Zehnten zu nehmen dem Gesetz gemäss.* Verba *δεκατοῦν* et *ἀποδεκατοῦν* in antiquiorum Graeciae scriptorum libris non leguntur, qui usi sunt verbo *δεκατεύειν* v. Harpocration. Xen. Anab. 5, 3. 10. H. G. 6, 3. 9. sed sunt verba dialecto Alexandrinae propria v. *Fischerus* Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 696. respondent Hebr. קָח atque significant *decimas exigere et accipere, decimare, δεκάτην λαμβάνειν* ut h. l. LXX 1 Sam. 8, 15. 17. et *decimas dare, δεκάτην τελεῖν* v. nos ad Matth. 23, 23. *τουτέστι τοὺς ἀδελφοὺς αὐτῶν, κ. τ. λ.]*
h. e. a popularibus suis, quamquam ab Abrahamo genus deducuntibus. Formula *ἐξέρχεται ἐκ τῆς ὀσφύος τινὸς exire ex lumbis alicuius*, Hebraica est, et idem valet quod *γεννᾶσθαι ὑπὸ τινὸς gigni, nasci ab aliquo*, omninoque *originem ducere ab aliquo*, ut Gen. 35, 11. ubi οἱ ο' habent: *βασιλεῖς ἐκ τῆς ὀσφύος σου ἐξελεύσονται reges ex lumbis tuis exhibunt* i. e. ortum a te ducent. Eadem formula extat 2 Chron. 6, 9. sed loco parallelo 1 Regg. 8, 19. legitur

ἐξελθῶν ἐκ τῶν πλευρῶν σου. vid. *Vorstius* de Hebraismm. N. T. p. 714 sq.

6. 7. ὁ δὲ μὴ γενεαλογούμενος ἐξ αὐτῶν δεδεκάτωκε τὸν Ἀβραάμ] *ille vero qui originem ex illis non ducebat, decimas ab Abrahamo accepit.* Melchisedecus, homo peregrinus, qui genus non ducebat ex posteris Levi et Aaronis, adeoque non legalis Iudaicus sacerdos erat, ab Abrahamo Israelitarum, adeoque totius generis Levitici auctore et parente, qui solam in eo sacerdotalem dignitatem reveritus est, decimas accepit. Deus ergo constituere sacerdotes potest quoscunque velit, et Melchisedecus Abrahamo et sacerdotibus Leviticis maior erat. Ad ὁ δὲ supplendum ἱερατείαν λαβῶν, respiciuntur enim verba οἱ μὲν ἱερατείαν λαμβάνοντες quae v. 5. praecesserunt. μὴ γενεαλογούμενος vid. not. ad v. 3. ἐξ αὐτῶν interpretes nonnulli ad Abrahamum eiusque posteros referunt. Sed omnis argumentatio docet, ad ἐξ αὐτῶν cogitando adiiciendum esse τῶν υἱῶν Λευὶ ex sacerdotibus e tribu Levi oriundis. Et enim agitur de dignitate Melchisedeci sacerdotali, et scriptor eum comparat cum Iudaeorum sacerdotibus, qui genus ducere debebant ex posteris Levi. Nomini Ἀβραάμ emphasis inest; Abrahamus, ὁ πατριάρχης, gentis auctor coll. v. 4. καὶ τὸν ἔχοντα ἐπαγγελίας εὐλόγηκε] *eidemque qui promissiones acceperat, bene precatus est.* τὰς ἐπαγγελίας vid. not. ad 6, 12. 15. Gen. 12, 2. 3. 7. Verbum εὐλογεῖν h. l. non simpliciter notat *bona alicui apprecari*, optare ut bona eveniant, sed ea nomine et auctoritate Dei *promittere* et *praenuntiare*. Hoc sensu verbum εὐλογεῖν Hebr. 773 de Dei ministris et interpretibus, prophetis ac sacerdotibus saepius adhibitum legitur, ut de Mose Ex. 39, 43. Isaaco Gen. 27, 23. 27. Iacobo Gen. 48, 9. Balaamo Num. 23, 20. 24, 1. et ap. Philon. Lib. 1. vit. Mos. p. 643. B. de sacerdote Iudaeorum summo Num. 6, 22 sq. vid. not. ad 11, 20. Hoc sensu nostro loco ut v. 1. de Melchisedeco verbum εὐλογεῖν positum extare, satis aperte docent verba v. 7. χωρὶς δὲ πάσης ἀντιλογίας κ. τ. λ. quae vertenda sunt: *sine controversia minori a maiori bona annuntiarī* et quasi impertiri solent. Absona prorsus his verbis inesset

sententia, si *εὐλογεῖν* nil amplius significaret quam *fausta apprecari*, nam usitatum erat ut etiam inferiores superioribus gratularentur et fausta apprecarentur v. Gen. 47, 7. 10. et not. supra ad v. 1. Sed sacerdotes, quia etiam ministris et instrumentis adscribi solet effectus, praestantiores erant iis, quibus bona futura annuntiabant, et ea quasi tribuebant, quatenus Deus eorum precés et praedictiones ratas se habiturum esse promittebat, adeoque etiam Melchisedecus Abrahamo maior et excellentior erat. De vi ac potestate voc. *κρείττον* vid. not. ad 1, 4. Neutrum positum est pro masculino, pro οἱ ἐλάττονες ὑπὸ τῶν κρειττόνων ut Ioh. 6, 37. πάν pro πᾶς. 1 Cor. 6, 11. ταῦτα pro οὗτοι. 2 Thess. 2, 6. τὸ κατέχον. add. Matth. 18, 11. 1 Cor. 1, 27 sq. Gal. 3, 22. 1 Tim. 6, 13.

8. ὧδε in s. ex lege Levitica, (Theophylactus: ὧδε τουτέστι ἐν τῷ νόμῳ) quae sacerdotibus Leviticis potestatem dat decimas accipiendi coll. v. 5. ἐκεῖ in historia de rebus Melchisedeci Gen. l. l. Theophylactus: ἐν τῷ κατὰ τὸν Μελχισεδὲκ πράγματι. Ad ἐκεῖ repetendum est: δεκάτας λαμβάνει accepisse fertur decimas. Voces ὧδε et ἐκεῖ pro particulis locum designantibus habent *Cappellus* et *Peircius*, explicant *hic*, in civitate Iudaica, inter Iudaeos; *ibi*, ubi Melchisedecus Abrahamo obviam factus est. Sed ut recte monuit *Carpzovius*, hic non tam ad locum, quam potius ad sacerdotium respicitur. Ad vocem ἐκεῖ, ut contextus docet, cogitando adiiciendum est: δεκάτας λαμβάνει. Plurali numero δεκάτας nostrum h. l. propterea usum esse statuit *Böhnius*, quod Levitis atque sacerdotibus Leviticis e pluribus rebus decimae dari solerent, cum Abrahamus Melchisedeco nonnisi ex manubiis tum suis decimam partem tribuisset coll. v. 4. Sed et praeda quam Abrahamus ceperat, varii generis erat cf. v. 2. Gen. 14, 20., putaverim potius variandae orationis causa pluralem numerum positum esse. Idem V. D. observat, pluralem huius nominis in libris quidem V. T. apocryphis, nullibi, vero in versione Alexandrina legi. Errat v. Neh. 12, 44. ἀποθνήσκοντες ἄνθρωποι sacerdotes qui, moriuntur, et morte sua aliis locum cedunt v. 23. μαρτυρούμενος ὅτι ζῆ

cui vitae testimonium datur h. e. sacerdos de cuius morte et successore nulla mentio facta est in libris sacris (Gen. I. I.), cuius tantum vita memoratur, et qui (Ps. 110, 4.) semper vivere dicitur vid. not. ad v. 3. Theophylactus: τὸ δὲ ζῆν αἰεὶ τὸν Μελχισεδέκ, οὕτω δέξαι, ὡς καὶ ἀνωτέρω εἴρηται· τουτέστιν, ὡς μὴ μνημονευομένης τῆς τελευτῆς αὐτοῦ παρὰ τῆ γραφῆ̄ vivere autem semper Melchisedecum, sic intellige perinde ac supra memoratum est, h. e. quod scriptura non faciat mentionem obitus eius.

9. 10. καὶ ὡς ἔπος εἰπεῖν, διὰ Ἀβραὰμ καὶ Λευὶ-δεκατάτωται] *et, ut ita dicam, per Abrahamum tribus Levitica (Leviti) quae decimas accipit, eas solvit.* Sacerdotes Levitici a fratribus suis decimas accipiunt, et hac in parte iis sunt eminentiores v. 5. 7. sed hi ipsi sacerdotes per Abrahamum Melchisedeco decimas dederunt, qui adeo iis longe superior est. διὰ Ἀβραὰμ scl. δεδεκατωμένου per Abrahamum, quod quomodo capiendum sit, v. 10. exponit. Audaciorum autem hanc et argutam locutionem, Levi eiusque posterum, tunc nondum nati, decimas dederunt Melchisedeco, ut scriptor emolliret, addidit: ὡς ἔπος εἰπεῖν, quae quidem formula reddenda: *ut ita dicam*, adhibetur, praesertim ab oratoribus, ad emollienda durius et audacius enuntiata. Quinctil. Instit. Or. 8, 13. *si quid periculosius finxisse videmur, quibusdam remediis praemuniendum est: ut ita dicam, si licet dicere, quodammodo.* Cic de Orat. 3, 41. *Si vereare, ne paulo durior translatio esse videatur, mollienda est praeposito saepe verbo: ut si olim, M. Catone mortuo, pupillum senatum quis relictum diceret, paulo durius: si, ut ita dicam, pupillum, paulo mitius est.* Longinus de sublim. 32, 3. διόπερ ὁ μὲν Ἀριστοτέλης καὶ ὁ Θεόφραστος μειλίγματα φασὶ τινὰ τῶν θρασειῶν εἶναι ταῦτα μεταφορῶν, τὰ ὡσπερ εἰ φάναι, καὶ οἶονεἶ, καὶ εἰ χρὴ τοῦτον εἰπεῖν τὸν τρόπον, καὶ εἰ δεῖ παρακινδυνευτικώτερον λέξαι. ἢ γὰρ ὑποτίμησις, φασὶν, ἰᾶται τὰ τολμηρά· itaque Aristoteles et Theophrastus audacium metaphorarum has tanquam emollitiones esse dicunt: *ut ita dicam, velut, si hoc modo loqui licet; si paulo audacius dicendum est: nam aestimatio metaphorae audaciae medetur.* Philo lib. de

profugis p. 455. B. ἀλλ' εἰ χρὴ τὸν τρόπον εἰπεῖν τοῦτον, νηφάλια μεθύσθησθαι *sed ut ita dicam, salva sobrietate fit ebrius*. Id de plantat. Noë p. 236. C. τὰς δὲ πράξεις γενέσεως καὶ σπουδῆς ἀξίας, καὶ αὐτὰς, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἀρρένας ἐξεδήλυναν, αἰσχρὰς ἀντὶ καλῶν ἐργαζόμενοι *actiones item studio dignas, ipsas quoque fecerunt ex masculis, ut ita dicam, femineas, et turpes ex honestis*. Aeschyl. Pers. 711. διαπεπόρθηται τὰ Περσῶν πράγματα (eversae sunt Persarum res) ὡς εἰπεῖν ἔπος *ut ita dicam*. add. Xen. Oecon. 3, 4. 12, 8. ubi legitur ὡς εἰπεῖν. Exempla plura alia dant *Raphelius* Obs. Xenophh. et Herodot. *Kyrkius, Carpzovius, Wetstenius* ad h. l. et *Wesselingius* ad Herodot. 2, 109. p. 129. Haec vero ipsa formula ὡς ἔπος εἰπεῖν notat etiam: *ut verbo dicam, ut uno verbo eloquar* (similes formulae: ὡς συνελόντι εἰπεῖν Xen. Mem. 4, 3. 7. ὡς συντόμως εἰπεῖν Xen. Oecon. 12, 19.) Philo in lib. quod de pot. insid. p. 168. E. ἀφραίνοντες, ἀκολασταίνοντες, ἀδικούντες, ἀσεβοῦντες, πάνθ' ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἀνθρωπεῖα καὶ θεῖα συγχέοντές τε καὶ ἀνατρέποντες εὐρίσκονται *desipiunt, lasciviunt, iniuste impieque se gerunt, uno verbo deprehenduntur omne ius et fas confundere ac subvertere* add. Platon. Apol. Socr. c. 7. c. 8. Polyb. 1, 1. 2. Exempla alia ex Platone, Euripide collegit *Leopardus* Emendatt. 8, 21. in *Gruteri* Lamp. Crit. T. 3. p. 166. Atque hac significatione hanc vocem *Er. Schmidius, Cappelus* et *Wolfius* h. l. accipiendam statuunt, eamque conferant cum formula κεφάλαιον ἐπὶ τοῖς λεγομένοις 8, 1. Sed ut recte animadvertit *Carpzovius*, phrasis ὡς ἔπος εἰπεῖν notat *uno verbo* tum demum, quando, ubi plura praecesserunt verba, dicendorum iam finem facimus. Theophylactus utramque vocis interpretationem attulit, sed recte praetulit priorem illam, quam h. l. verborum vicinia non tam postulat, quam potius flagitat. Verba eius sunt: τὸ δὲ ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἢ τοῦτο σημαίνει, ὅτι καὶ ἐν συντόμῳ εἰπεῖν, ἢ ἀντὶ τοῦ, ἢ οὕτως εἶπω. Ἐπειδὴ γὰρ τόλμημα ἰδοῦκε τὸ εἰπεῖν, ὅτι ὁ Λευῖ, μήπω εἰς γένεσιν παραχθὲς, ἰδεκατώθῃ παρὰ τοῦ Μελχισεδὲκ, ἐκόλασε τοῦτο. Quod autem ait, ὡς ἔπος εἰπεῖν, vel hoc significat, ut breviter

dicam, vel, ut sic dicam. Quia enim audacius dictum videbatur, affirmare quod Levi priusquam in mundum productus esset per nativitatem, decimas dederit Melchisedeco, correxit hoc. Neque adeo audiendus est Elsnerus, qui verba reddidit: quod res est v. quae contra eum monuerunt Wolfius et Carpzovius ad h. l. ἐν ὀσφύϊ τοῦ πατρὸς ἦν in lumbis patris erat quasi una erat cum patre persona vid. not. supra ad v. 5. πατήρ auctor gentis v. ad v. 4. not.

11. Posteaquam epistolae auctor ostendit, Melchisedecum eminentiorem esse sacerdotibus Iudaicis, respiciens locum Ps. 110. cf. 6, 20. 7, 17. nunc demonstrat, adventu Christi sacerdotis Melchisedeciani, omnibus Leviticis sacerdotibus longe praestantioris, Aaroniticum s. Leviticum sacerdotium, utpote minus idoneum, ad tribuendam salutem haud sufficiens, sublatum, ac proinde etiam legem Mosaicam abrogatam esse 11 - fin. εἰ μὲν οὖν τελείωσις διὰ τῆς Λευιτικῆς ἱερωσύνης] *quodsi igitur per Leviticum sacerdotium perfecta effici potuisset expiatio. Particulae εἰ μὲν οὖν usurpantur in oratione continuanda, cum quadam conclusionis significatione v. Hermanus ad Viger. p. 845. Wahlii Clav. sub h. v. ἱερωσύνη officium, negotium sacerdotis ut ap. Herodi. 5, 5. 4. c. 7, 2. Ex Grotii sententia τελείωσις h. l. indicat id quod in sacerdotio Levitico praestantissimum est. Haec interpretandi ratio probavit sese Moro, Hezelio, Reichardo, Iaspisio, aliis, qui adeo verba reddiderunt: si in sacerdotio Levitico perfecti aliquid fuisset s. si Leviticum sacerdotium plene ac perfecte suffecisset. Sed iam Clericus contra Grotium verissime monuit, si haec fuisset mens scriptoris, eum rem ita exprimere debuisse: εἰ μὲν οὖν τελείωσις ἐν τῇ Λευιτικῇ ἱερωσύνῃ ἦν si ergo erat perfectio in Levitico sacerdotio. Rectius igitur cum interpretibus probatissimis, Limborchio, Knappio, Schleusnero, Bretschneidero, Wahlio, aliis voc. τελείωσις quod generatim perfectionem, consummationem [ita h. l. Vulgat. expressit] indicat, eo sensu accipitur ut plenam et perfectam expiationem declaret. Sermo enim est de sacerdotibus Leviticis, ad quorum munus spectabat sacrificiis offerendis populum expiare, et his sacerdotibus oppo-*

nitur Christus sacerdos Melchisedecianus cf. etiam v. 27. et quae ad 2, 10. de verbo τελειοῦν disputavimus. ἦν *fuisse*; indicativus positus est pro coniunctivo v. *Vigerus* p. 196. *Matthiae Gramm.* §. 510. et imperfectum vim habet aoristi v. *Matthiae* §. 505. ὁ λαὸς γὰρ ἐπ' αὐτῇ νενομοθέτητο] *lex enim data erat populo sub eius* (sacerdotii *Leviti*) *conditione* i. e. ut subiectus, adstrictus esset sacerdotio Levitico. ἐπ' αὐτῇ νενομ. *Oecumenius*: τουτέστι ταύτη κεχρησθαι, ταύτη στοιχεῖν, ὑπὸ ταύτης ἄγεσθαι. Adiecit haec scriptor, quoniam ostendere volebat, constituto sacerdote ad rationem Melchisedeci, sacerdotium Leviticum, quo omnis lex niteretur (exprimitur simul his verbis muneris sacerdotalis gravitas), adeoque legem ipsam esse sublatam. Praepositio ἐπὶ saepius conditionem indicat, sub qua aliquid fit aut factum est ut h. l. infra 8, 6. 9, 17. ap. *Aristoph. Avv.* 153. Ὀπούντιος οὐκ ἂν γενοίμην ἐπὶ τάλαντῳ χρυσίου. *Hom. Il. κ'*, 304. δῶρῳ ἐπὶ μεγάλῳ. *Lucian. Dial. Mort. T. 1.* p. 274. *Graev.* Ἐρμόλαον τὸν πάντων πλούσιον ἄτεκνον ὄντα, ἐθεράπευον ἐπὶ θανάτῳ. Exempla plura hanc in rem attulerunt *Fischerus Animadvv. ad Weller.* Vol. 3. P. 2. p. 239. *Elsnerus et Raphaelius Obs.* *Herodot.* ad h. l. *Wesselingius* ad *Diod. Sic.* 2. p. 138. νενομοθέτητο] omissa est litera ε quae temporibus plusquamperfectorum praefigi solet (ἐνομοθέτητο), Atticorum more, qui hoc augmentum haud raro praetermiserunt, ut auribus et expeditae pronuntiandi suavitati consulere. vid. *Hemsterhusius Obs.* *Miscell.* Vol. 4. p. 291. ad *Xen. Ephes.* p. 196. ed. *Locell.* et quos laudavit *Fischerus* l. c. Vol. 2. p. 318. qui ibi observat hanc plusquamperfecti mutilationem ex dialecto Attica profectam esse in Macedonicam novam et Alexandrinam. Verbum autem νομοθετεῖν significat *legem ferre* *Xen. Apol.* 15. Λυκούργου τοῦ Λακεδαιμονίους νομοθετήσαντος. *Palaeph.* 53, 2. νομοθετεῖν σωφροσύνην *legem pudicitiae dare* ubi v. *Ind. Fischeri.* In vers. *Alex.* respondet Hebr. תָּנַחֵם *docuit, praeccepit* *Ex.* 24, 12. *Deut.* 17, 10. *Ps.* 24, 9. *Hesychius*: νομοθετεῖ, νομοποιεῖ. *Suidas*: νομοθετῶ, δοτικῇ καὶ αἰτιατικῇ. Passivum νομοθετοῦμαι notat: *lex mihi datur.* Quod verbi constructionem

h. l. attinet, tenendum est, Graecos verbis quibus in activo dativus personae iungitur, passiva forma usurpatis, addere loco dativi, nominativum personae, et in verbis quae cum accusativo tum personae, tum rei construuntur, eum mutare in nominativum, ubi idem verbum passiva forma ponitur v. *Valckenarius* in Scholis ad 1 Cor. 9, 17. *Krebsius* et *Wetstenius* ad Rom. 3, 2. *Fischerus* ad *Weller*. Vol. 3. P. 1. p. 438. *Wahlü* Clav. Vol. 2. p. 597. *Wineri* *Gramm. Th.* 1. p. 112. *Limborchius* et *Michaelis* ad *Pricaeum* verba reddiderunt: *populus super illo* (sacerdotio) *legem accepit*, hoc sensu, *populus legem accepit*, cuius basis quasi et fundamentum est sacerdotium Leviticum. τίς ἔτι χρεία, κατὰ — ἱερέα] *quid adhuc opus erat, ut alius existeret ad rationem Melchisedeci sacerdotis?* quid opus erat tantam ἱερωσύνης inducere mutationem, cum legis mutatione coniunctam, nisi ea re manifesto declararetur, per Leviticum sacerdotium non effici posse τελείωσιν, adeoque Leviticos sacerdotes esse Christo sacerdote longe inferiores? cf. 10, 1. ἕτερον ex alia tribu oriundum v. 13. ἕτερος in versione Alexandrina respondet Hebr. הוּ Ex. 30, 9. הוּא Iudd. 2, 10. ἀναστήναι *existere, exoriri* Hebr. קָם adhibetur etiam de aditu muneris publici, praecipue regii Sir. 47, 1. καὶ μετὰ τοῦτο ἀνέστη Νάθαν. Act. 7, 18. ἀνέστη βασιλεὺς ἕτερος ex alia familia ortus. add. Ex. 1, 8. 2 Regg. 23, 25. Herodot. 3, 66. ἱερέα id. qd. ἀρχιερέα coll. 6, 20. add. not. ad 5, 6. usus autem est scriptor vocabulo ἱερεὺς, quia Ps. 110, 4. hoc nomen extat, et quia de ἱερωσύνη generatim locutus erat. καὶ οὐ κατὰ τὴν τάξιν Ἀαρὼν λέγεσθαι] *neque ad Aaronis rationem constitueretur?* Verbum λέγεσθαι *Heinrichsius* positum esse statuit pro εἶναι. *Baumgartenius*, *Moldenhauerus*, explicant *promittere*. Rectius *Schottus*, *Iaspisius*, *Schleusnerus*, *Bretschneiderus*, *Wahlus*, ei tribuunt notionem *constituendi, eligendi*, quo sensu adhibere solent Latini verbum *nominare* v. Cic. Phil. 2, 2. Liv. 1, 32. *Hesychius*: λέγεσθαι, ἐκλέγεσθαι. *Temerè Millius* *Prolegg.* n. 1217. verba: καὶ οὐ — λέγεσθαι *commentarium marginalem* primitus fuisse opinatur.

12. *Mutato autem sacerdotio Levitico, i. transferendo*

eo in aliam tribum, *legis etiam mutatio fiat, necesse est:* μετατίθημι *transpono, transfero* Act. 7, 16. erat verbum proprium in ludo duodecim calculorum, ubi μετατιθέναι dicebatur is, qui calculum ita positum, ut poeniteret, retractabat, et in alium locum transferebat. Suidas in voc. ἀνατίθεμαι· ἀναθέσθαι, τὸ μετατίθεσθαι, μεταβουλεύεσθαι, μεταγνῶναι· ἀπὸ τῶν πεττευνόντων, καὶ τὰς κεκινημένας ἤδη ψήφους διορθούντων. Philo leg. ad Cai. init. p. 992. A. ὑπαλλαττόμεθα γὰρ καθάπερ ἐν ταῖς πεττεῖαις τὰς πράξεις μετατιθέντες *permutamus enim veluti in lusu calculorum rerum aestimationem transferendo.* Deinde notat *mutare* Xen. Mem. 4, 4. 14. νόμους — μετατίθενται. Ioseph. B. L. 1, 28. 4. μεταθεῖναι τοὺς γάμους *matrimonium mutare*, add. Sir. 6, 9. v. Gatackerus ad M. Antonin. Lib. 8. c. 16. Advers. Miscell. c. 19. p. 741. Gesnerus ad Lucian. T. 3. p. 549. Dresigius de V. M. p. 334. Fisch. Loesnerus, Münthius, Borgerus, Valckenarius in Scholis ad Gal. 1, 6. et Krebsius ad h. l. in versione Alexandrina hoc verbo exprimitur Hebr. גִּזְזִיָּה quod de termino amoto legitur Dent. 27, 17. Hos. 5, 16. צִיָּה *moveor* Ps. 46, 3. Caeterum, ut annotavit ad h. l. Böhmius, mitiori vocabulo scriptor μετάθεσιν appellat h. l. caute et modeste, quam v. 18. re ulterius disputata ἀθέτησιν audet dicere gravius. Per τὸν νόμον Michaelis, Schmidius in Obs. super ep. ad Hebr., Rosenmüllerus, Schulzius, legem sacerdotalem intelligunt. Alii, ut Carpzovius, Dindorfus, legem ritua-lem. Rectius alii, quorum in numero sunt Seb. Schmidius, Limborchius, Heinrichsius, Böhmius, totam legem Mosaicam hac voce significari censent. Cum enim tantam subiret ἡ ἱερωσύνη mutationem, necesse etiam erat, ut lex mutaretur, quippe quae tota sacerdotio Levitico niteretur. cf. etiam infra ad v. 18. not. Ex Böhmii sententia scriptor, quoniam Iudaei aeternitatem legis suae gloriabundi iactabant, caute posuit vocabulum νόμος sine articulo, quasi non loqueretur de lege Mosaica. Non possum eo adduci ut assentiar. Videlicet scriptores N. T. qui non sunt in verbis et formulis ad Graecorum scriptorum diligentissimorum normam exigendi (quam regulam qui neglexerunt,

haud raro in contortas et absonas interpretationes delapsi sunt), articulum interdum posuerunt ubi abesse poterat imo debebat (Ioh. 3, 10.) et omiserunt ubi addendus fuisset v. *Bretschneideri Lex. Man.* sub $\acute{\omicron}$ T. 2. p. 128. lit. D. Sic Hebr. 1, 1. legitur ἐν νιῶ (τὸν νιὸν v. 8, 5, 14. al.) 9, 27. κρισίς v. 28. σωτηρία 9, 4. ἐν ἧ στάμνος, ubi sequitur ἡ ῥάβδος ἡ βλαστήσασα. 9, 14. διὰ πνεύματος, quam vocem cum articulus desit, *Böhmius* vertit: *per spiritum quendam*, qui idem V. D. 2, 4. μερισμοῖς πνεύματος reddidit; *Spiritus S. partitionibus.* 6, 4. μέτοχοι πνεύματος ἁγίου *participes facti Sp. S.* Gal. 5, 18. οὐκ ἐστὶ ὑπὸ νόμον i. e. non subestis legi *Mosaicae.* add. Hebr. 10, 28. Ita etiam h. l. νόμος etsi omissus sit articulus, *legem Mosaicam* indicat. Nam per τὴν ἱερωσύνην intelligi debet sacerdotium Leviticum, v. 5. τοῦ νόμου legis *Mosaicae* mentio facta erat, praecessit v. 11. verbum νενομοθέτητο, sequitur v. 19. οὐδὲν ἐτελείωσεν ὁ νόμος. Et ut recte animadvertit *Winerus* in *Diss. inscripta*: disputatur de sensu vocum κύριος et ὁ κύριος in *Actis* et *epp. Apostolor.* Erlang. 1828. 4. p. 7. cuius verba mea facio: articulus qui appellativis nominibus praemittendus erat, haud raro deest, ubi haec ipsa vocabula saepius deinceps repetuntur. Nam crebra ista repetitione efficitur, ut quod natura sua de compluribus rebus dici poterat vocabulum, in una quadam re sedem habere legenti tibi videatur, nec opus amplius sit articulo. Ita Paulus, qui iterum iterumque de lege disputat, quamquam fere semper legem Iudaeis olim scriptam dicit, eam non solum τὸν νόμον sed saepenumero etiam νόμον vocat ut Rom. 2, 25. 27. 4, 14. 5, 13. (v. 14.) 7, 1. 10, 4. Gal. 6, 13.

13. Sacerdotium Leviticum et legem Mosaicam abrogata esse, ulterius nunc probatur, et quidem argumento duplici, altero, quod Christus pontifex non e tribu Levi, sed e tribu Iuda exortus sit v. 13. 14. altero, quod sit sacerdos perpetuus, adeoque nulla amplius sacerdotii mutatio exspectanda sit v. 16. 17. ἐφ' ὃν *Vulg. in quo; verte: de quo*, ut πρὸς ὃν legitur 1, 7. ubi v. not. ταῦτα λέγεται *haec dicuntur* np. quod sit sacerdos ad rationem Melchise-

deci Ps. 110, 4. ad quem locum noster v. 11. respexit. φυλῆς ἑτέρας μετέσχηκεν] *alia de tribu natus est: μετέχειν* notat *participem esse s. fieri*; construitur cum genitivo ut supra 2, 13. 1 Cor. 9, 10. 12. Xen. Hiero. 2, 6. τῶν μεγίστων ἀγαθῶν μετέχειν. Isocr. Ev. 10. μετέχειν τῆς νίκης. add. Eurip. Ion. 508. Herodi. 8, 4. 21. et cum accusativo Aristoph. Plut. 1144. οὐ γὰρ μετεῖχες τὰς ἴσας πληγὰς. Soph. Oed. Col. 1475. Thucyd. 6, 40. init. h. l. significat: *ex alia tribu esse, ad aliam tribum pertinere, ἀλλόφυλον, ἑτερόφυλον εἶναι*. Diod. Sic. p. 217. D. μετέχειν τῆς παραλίου *ex ora maritima esse, ad oram maritimam pertinere*. ἀφ' ἧς οὐδεὶς προσέσχηκε τῷ θυσιαστηρίῳ] *ex qua nemo unquam rem divinam fecit*. Verbum προσέχειν de cuius vi ac potestate disputavimus ad 2, 1. in hac orationis serie declarat *operam navare* ut ap. Thucyd. 1, 15. οἱ προσέχοντες τοῖς ναυτικοῖς *qui in re nautica operam navant* i. nautae, et προσέχειν τῷ θυσιαστηρίῳ *curare officia ad altare omnino* notat. *ιερέα εἶναι*, praecessit v. 14. *ιερωσύνη*. Pro hac formula 1 Cor. 9, 13. legitur *προσεδρεύειν τῷ θυσιαστηρίῳ*. Oecumenius: *ἦτις Ἰούδα φυλὴ οὐδέποτε ὡς ἱερεύουσα παρέστη ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ*. Caeterum verbis μετέσχηκεν, προσέσχηκε *paronomasia* inest, quam noster amat; et vel hanc ob causam probare nequeo lectionem προσέσχεν quam codd. nonnulli exhibent, quae librariorum incuriae originem suam debere videtur, neque προσέστηκε quae glossema redolet. cf. etiam *Matthaeius* ad h. l.

14. πρόδηλον *notum est, constat*. Satis erat dixisse δῆλον γάρ, sed ut appareret (verbis *Valckenarii* utor) rem omnibus esse exploratam, adiecta praepositione significationem intendente ponitur πρόδηλον, ut v. seq. *κατάδηλον*. Nulla igitur, ut *Limborchius* et *Bengelius* ad h. l. annotarunt, illo tempore difficultate laborabat Christi genealogia. Et e tribu Iuda atque Davidis familia prodituum esse Messiam Iudaeorum vulgus (v. quae observavimus ad Ioh. 7, 27.) statuebat v. Matth. 2, 6. 22, 42. Act. 13, 23. ἐξ Ἰούδα est id. qd. ἐκ φυλῆς Ἰούδα ut legitur Apoc. 5, 5. 7, 5. ἀνατέταλκεν ὁ κύριος ἡμῶν] *dominum nostrum ortum esse*. ἀνατέλλειν intransitive positum signat: *exoriri, progerminare,*

adhibetur de ortu solis ap. Xen. Anab. 2, 3. 1. ἅμα ἡλίου ἀνατέλλουσι. add. Matth. 13, 6. siderum, v. *Lobeckius* ad Phrynich. p. 124 sq. 2 Petr. 1, 19. de plantis, Ioseph. Ant. 1, 1. 1. καθ' αὐτήν δὲ τὴν ἡμέραν φυτό τε καὶ σπέρματα γῆθεν ἀνέτειλε. Suidas: ἀνατεῖλαι δοτικῆ ἀνθῆσαι ἐκ μεταφορᾶς τῶν βοτάνων. In versione Alexandrina respondet verbo ΠΩΣ Gen. 3, 18. τριβόλους ἀνατελεῖ τριβύλος proferet. Ez. 16, 7. ἀνατολὴ τοῦ ἀγροῦ. Per metaphoram autem significat nasci, ortum habere ut h. l. Neque enim putaverim Christum h. l. comparari cum luce, sole ut Luc. 1, 78. ubi v. not. et ad Matth. 4, 16. sed cum additum legatur nomen φυλὴ, et Hebraeorum prophetae Messiam nomine ΠΩΣ germen insigniverint v. *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ies. 4, 2. quod Alexandrini Iudaei Zach. 3, 8. 6, 12. Ier. 23, 5. reddiderunt ἀνατολὴ, Symmach. Ier. 1. l. βλάστημα scriptorem nostrum *germinis* notionem respexisse arbitror, aut surculi propullulantis ex radice arboris. εἰς ἣν de qua, εἰς id. qd. περὶ ut Eph. 5, 32. Act. 2, -25. ubi v. not.

15. *Et hoc* np. mutato sacerdotio Levitico per Iesum pontificem, etiā legem totam immutatam esse, multo clarius inde patet. περισσότερον pro περισσοτέρως vid. ad 6, 17. 2, 1. εἰ κατὰ τὴν ὁμοιότητα κ. τ. λ.] quod alius existit sacerdos Melchisedeco similis. Particula εἰ h. l. vim obtinet particulae ὅτι quod ut Act. 26, 8. 23. Xen. Mem. 1, 1. 13. Plato. Apol. c. 23. init. Marc. 15, 44. ubi v. not. Demosth. Orat. in Midiam c. 23. ed. *Buttman*. cf. *Vigerus* p. 504. *Herm. Bährus* ad Plutarch. Philopoemen. p. 116. *Matklandus* ad Lysiam p. 583. κατὰ τὴν ὁμοιότητα Μελχισεδέκ id. qd. κατὰ τὴν τάξιν M. 5, 6. coll. v. 11. utramque vocem etiam Syrus interpres eodem voc. np. Ἰζωῶ expressit. Supra v. 3. ἀφωμοιωμένος τῷ υἱῷ τοῦ Θεοῦ.

16. ὃς οὐ κατὰ νόμον ἐντολῆς σαρκικῆς γέγονεν] qui non ex lege quae praeceptis abrogandis constat, factus est pontifex. Pronomen ὃς referendum est ad Christum, non cum Theophylacto ad Melchisedecum. *Boltenius* κατὰ νόμον ἐστ. σαρκ., per Hypallagen positum putat pro: κατ' ἐν-

τολήν νόμου σαρκικοῦ vermöge der Vorschriften eines vergänglichlichen Gesetzes. Sed non necesse est ut ad Hypallagen confugiamus. Bene Oecumenius verba interpretatus est: ὁ νόμος τὰς ἐντολὰς σαρκικὰς εἶχεν. Cum supra v. 12. epistolae conditor simpliciter scripserit νόμου μετάθεσις γίνεται, et infra 18. pro νόμος usus sit vocabulo ἐντολή coll. v. 19. in aprico positum est, numerum singularem vim obtinere numeri pluralis, sed praeoptavit scriptor singularem plurali, propterea quod, ut recte annotavit Böhmius, singularis numerus in opposito ζωῆς ἀκαταλύτου necessario extat. Itaque νόμος ἐντολῆς est id. qd. δικαιώματα τοῦ νόμου Rom. 2, 26. Commode scribere potuisset noster κατὰ νόμον σαρκικόν, sed concinnitatis caussa, cum sequatur κατὰ δύναμιν ζ. ἀ. hac circumlocutione usus est. Haec vero ipsa ultima v. verba docent, quaenam significatio tribuenda sit formulae ἐντολή σαρκική, indicat *legem abrogandam s. mortalem* Liv. 34, 6. *leges mortales, ut ita dicam, et temporibus ipsis mutabiles.* Nam σαρκικόν dicitur etiam id quod non est firmum, non perpetuum, sed *caducum, interiturum*, sicuti etiam vocabulo σάρξ, cum de hominibus usurpatur, saepius inhaeret notio fragilitatis, mortalitatis v. *Knappii* Opuscc. p. 200. ed. 2. Confirmant hanc verborum interpretationem verba v. 18. ἀθέτησις γίνεται ἐντολῆς. Est ergo ἐντολή σαρκική lex cuius fieri potest mutatio μετάθεσις v. 12. quae abrogari potest et abrogatur v. 18. Legem Mosaicam per Christum abrogatam esse, et religionem Mosaicam ad tempus tantum durare ac florere debuisse, est etiam Pauli doctrina v. Eph. 2, 15. al. Praeceptum autem de sacerdotio arcte coniungit noster cum omni lege Mosaica, ὁ λαὸς γὰρ ἐπ' αὐτῇ (ἱερωσύνη) νενομοθέτητο coll. v. 19. Aliter verba κατὰ νόμον ἐντολῆς σαρκικῆς intellexit Theodoretus, qui ea hunc in modum explicuit: καθάπερ ἐκεῖνος (Μελχισεδέκ) τῆς ἱερωσύνης διαδόχους οὐκ ἔσχεν, οὕτως οὐδὲ οὗτος ταύτην εἰς ἕτερον παραπέμψει. Σαρκικὴν γὰρ ἐντολήν τοῦτο κέκληκεν, ὡς τοῦ νόμου διὰ τὸ θνητὸν τῶν ἀνθρώπων κελεύοντος, μετὰ τὴν τοῦ ἀρχιερέως τελευτὴν τὸν ἐκείνου παῖδα τὴν ἱερωσύνην λαμβάνειν *sicuti ille (Melchisedecus) non habuit suc-*

cessores sacerdotii, ita neque hic (Christus) suum ad alios transmittet. Carnale enim praeceptum hoc vocavit, lege nimirum, propterea quod homines sunt mortales, praecipiente, ut post mortem pontificis, illius filius accipiat sacerdotium. Quae quidem Theodoreti sententia etiam ex recentioribus haud paucos adstipulatores nacta est, qui verba κατὰ ν. ἐντολῆς σ. interpretati sunt: ἡ καθίσταται ἱερείας σαρκικῶς ἰ. ἀσθενεῖς, θανάτῳ ὑποχειρίους, lex quae agebat de sacerdotibus mortalibus, eorumque successores constituerebat, vel, ex lege cuius praecepta ad carnem pertinent ἰ. quae de hac vita terrestri praecipit. Sed praeferranda est interpretatio quam supra proposuimus, quae simplicitate et intelligendi facilitate sese commendat, quam etiam orationis contextus adiuvat atque confirmat. Caeterum pro σαρκικῆς plures optimae notae codd. exhibent σαρκίνης, quam lectionem, meo iudicio recte in ordinem receperunt Griesbachius et Schottus, extat hoc vocabulum etiam 2 Cor. 3, 3. et ita quoque legendum est 1 Cor. 3, 1. scilicet librarii verbum rarius occurrens mutarunt in frequens usurpatum. ἀλλὰ κατὰ δύναμιν ζωῆς ἀκατάλυτον] sed ex vi v. per vim vitae perennis (nr. ἱερεὺς γέγονε), ut adeo perpetuo hoc munere fungi possit coll. v. 23. 24. Bene Schulzius: vermöge seiner Kraft ewig zu leben. ἀκατάλυτος qui dissolvi nequit h. l. id. qd. ἀφθαρτος. Carpzovius δύναις positum esse statuit pro νόμος, quod νόμος h. l. notet τὴν ἀσθενεῖαν legem infirmam. Heinrichsius verba explicat: κατ' ἐντολήν ζωσαν, δυνατὴν καὶ ἀκατάλυτον. Iaspius vertit: sed legis perpetuo valore vigentis. Quae tamen interpretationes contortae, neque orationis seriei consentaneae videntur cf. v. 17.

17. *Testatur enim Deus. γὰρ Storrius vertit scilicet, citra necessitatem. Verbo μαρτυρεῖ mente adiungi debet ὁ Θεός coll. v. 21. vel γραφή ut 4, 4. Pro μαρτυρεῖ codd. nonnulli vers. Copt. Chrysost. Cyrill. Theophyl. habent μαρτυρεῖται, quam lectionem probavit Griesbachius, neque tamen in textum recepit. Retinenda est vulgaris lectio, utpote durior, cum subiecto careat; μαρτυρεῖται a correctore profectum est, qui fortassis v. 8. respexit. Par-*

ticula ὅτι declarat ipsa verba loquentis afferri, Latine reddi nec potest, nec debet, ut Matth. 5, 31. 7, 23. al. Philo lib. Deus immutab. p. 312. B. φησὶ γάρ· ὅτι εἰν γένηται ἀφ᾽ ἑλέπρας ἐν οἰκίᾳ. v. Galacterus Opp. T. 1. p. 834. Bossius Exercitt. Sacrr. p. 23. Carpozovius ad h. l. Vigerus p. 191. 548. Verba εἰς τὸν αἰῶνα primaria sunt h. l. in hac sententia verba. Demonstrandum enim erat, Iesum esse ἱερέα κατὰ δύναμιν ζωῆς ἀκαταλύτου.

18. Quae hactenus disputavit epistolae auctor de mutata lege et sacerdotio, ea clarius et gravius exponit atque affirmat, ita, ut huius mutationis rationem reddat. Coharet igitur hic versus, ut probe monuit Böhmius, proxime cum verbis Psalmi et potissimum cum verbis κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ, nam hic ordo rerum contrarius erat legi Mosaicae. ἀθέτησις μὲν γάρ γίνεται προαγούσης ἐντολῆς] nam abrogatur quidem lex prior. Oecumenius et Theophylactus: ἀθέτησις, τοῦτ' ἔστιν ἀναλλαγὴ καὶ ἐκβολὴ τῆς προαγούσης ἐντολῆς. Phavorinus: ἀθέτησις, ἐκβολή, ἀμειψις· οὕτως ὁ ἀπόστολος, ἀθέτησις γάρ γίνεται κ. τ. λ. Nomen ἀθέτησις recurrit infra 9, 26. sed neque in reliquis N. T. libris, neque in versione Alexandrina, neque in libris scriptorum Graecorum adhibitum extat, verbum autem ἀθετεῖν saepius recurrit, et frequenter ponitur de legibus quae abrogantur, ut adeo notet abrogare, auctoritate sua privare legem Marc. 7, 9. Gal. 3, 15. Polyb. 31, 18. 1. vid. Kyprianus ad Luc. 7, 30. de iis qui legem violant et negligunt legitur in vers. Alexandrina Ies. 21, 2. 24, 17. Dan. 3, 28. Hebr. 10, 28. Noli tamen putare a nostro fictum esse vocabulum ἀθέτησις. Liceat adscribere notam Salmasii Commentarr. de Hellenistica p. 107. „sane, inquit, nullam ferme est eorum nominum, quae tanquam nimis prostratae, et abiectae loquelaе improbantur critici, quorum pleraque in vetere, novoque Testamento extant, quin apud aliquem etiam veterum auctorum reperiantur. Quodsi quaedam non alibi inveniantur, praeterquam in sacris literis, causa in eo est, quod non omnes habemus auctores, qui Graece scripserunt. Vix millesima pars restat eorum, qui aliquid commentati sunt. Si omnes extarent: nulla vox

tam *μονήσης* in nova et vetero pagina reperiretur, quia *χοῆσις* eius ex aliquo auctore, qui perit, confirmari posset: praecipue si illi extarent, qui plebeio stilo, et idiotico, res ac vitas privatorum scripserunt.“ *ἀθέτησις γίνε-ται* dictum est pro *ἀθετείται abrogatur* nr. Ps. l. l. coll. v. 13. lex et sacerdotium, et promittitur ibi sacerdos et lex praestantior. *μὲν* refer ad *δὲ* v. 19. *προάγειν* intransitive significat *praecedere, priorem esse*, hinc *προάγουσα prior, superior* 1 Tim. 1, 18. *κατὰ τὰς προαγούσας ἐντολάς*. Herodi. 8, 8. 8. *κατὰ προάγουσαν ἐπατείαν propter superiorem consulatum*. Nomen *ἐντολή* non tantum significat praecceptum de sacerdotio, ut plures interpretes statuunt, sed latiori sensu sumendum, et de tota lege Mosaica accipiendum est, ut adeo idem valeat quod *νόμος*, quocum vocabulo v. 19. commutatur, ex qua utriusque vocabuli commutatione recte iudicari potest, haec vocabula esse potestate paria. Sic *ἐντολή* latiori significatu legitur etiam Marc. 7, 8. 9. et in versione Alexandrina respondet Hebr. *תורה* 2 Regg. 21, 8. 2 Chron. 12, 1. doctrinam christianam signat 2 Petr. 2, 21. 3, 2. *διὰ τὸ αὐτῆς ἀσθενὲς καὶ ἀνεφελές*] *quia manca est et inutilis*. Paulus quoque in epistolis ad Romanos et Galatas variis modis demonstrat, legem Mosaicam, quam *σάρχα* Rom. 7, 5. Gal. 3, 3. *ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου* Gal. 4, 9. *παλαιότητα γραμματος* Rom. 7, 6. *δουλείαν* Gal. 5, 1. vocat, imperfectam esse, nec amplius vim et auctoritatem habere. Docet, nonnisi eos qui legi penitus satis fecissent *δικαίους*, (favoris divini participes) existere Rom. 4, 15. 10, 5. Deut. 27, 26. neminem vero omnia quae lex postularet praestitisse, adeoque poenas divinas metuendas fuisse omnibus Rom. 2, 12. 3, 20. Col. 2, 14. Gal. 2, 16. 3, 10. 22. nec potuisse legem quae ad obedientiam poenis propositis Iudaeos impelleret, quorum tamen mores ea non emendati fuerint, plene et perfecte expiare ac vere tranquillare. Ex hac autem miseria exemisse homines Dei benignitatem, qui Christum in has terras miserit, ut mortem cruentam hominum salutis causa oppeteret, quo ii, qui ipsi fident haberent, amore Dei aliorumque hominum ducti Rom. 7, 6.

pietati et virtuti studerent, etsi non obedientiam omnibus partibus absolutam praestarent Rom. 10, 5. 9. Gal. 3, 10. 12. plenam peccatorum veniam nanciscerentur, a poenis liberi redderentur Gal. 1, 4. et felicitatem perennem consequerentur Rom. 6, 14. Hoc sensu etiam Rom. 10, 4. legitur τέλος νόμου Χριστός h. e. Christus finem fecit legi Mosaicae, hoc consilio, ut quisquis ipsi fidem haberet, impunitatem adipisceretur et salutem Gal. 3, 24. Eph. 2, 14 sq. Consuli merentur qui haec copiosius pertractarunt *Meyerus* in *Entwicklung des Paulin. Lehrbegriffs* p. 126 sq. *Winerus* in Excurs. 1. explicationi ep. ad Galatas sub-iuncto. Eadem est scriptoris nostri doctrina, qui praeter- ea pluribus demonstrat, peccatorum veniam sanguine bru- torum conciliari non posse 9, 9. 10. coll. 7, 19. 10, 1-4. sacrificia non valuisse ad animos hominum peccatorum conscientia perterritorum tranquillandos 9, 9. nec quem- quam de Numinis favore satis certum reddidisse 10, 4. 11. sed non nisi externam quandam, legalem illam, munditiem effecisse 9, 10. 13.

19. οὐδὲν γὰρ ἐτελείωσεν ὁ νόμος] *neminem enim lex illa cum sacerdotio et victimis (10, 1.) plane et perfecte expiavit* s. plenam peccatorum veniam conciliavit. De verbo τελειοῦν vid. not. ad 2, 10. 7, 11. Parentheseos nota haec verba a reliquis seiungenda sunt, continent sententiae praecedentis veluti explicationem. οὐδὲν κ. τ. λ. *Castellio* vertit: *quandoquidem nihil perfecit lex.* *Schottus*: *quan- doquidem lex nihil consummavit* (ita et *Böhmius*) explicat: *expiationem non perfecte praestitit.* *Iaspisius*: *non ab omni parte perfecta fuit.* Rectissime plerique interpretes, suadente tota scriptoris disputatione, et praeunte Theo- phylacto, οὐδὲν positum esse contendunt pro οὐδένα, ut supra v. 7. neutrum ἔλαττον adhibitum est pro masculino vid. ibi not. ἐπιεισαγωγή δὲ κρείττονος ἐλπίδος] *introducitur vero post eam, substituitur in eius locum, praestantior spes: ἐπιεισαγωγή δὲ scl. γίνεται, quod verbum ἀπὸ τοῦ κοινοῦ repetendum est (ut v. 28. καθίστησιν. 10, 27. ἀπο- λείπεται), manifestum enim est antitheton ἀθέτησις μὲν v. 18. ἐπιεισαγωγή δὲ v. 19. sed ἐπιεισαγωγή γίνεται est id.*

qd. ἐπεισάγεται. Vocabulum ἐπεισαγωγή paulo rarius, significat *introductionem, accessionem novae alicuius rei*, cum post alia quae iam inducta sunt, alia quaedam inducuntur. Ioseph. Ant. 11, 6. 3. ubi amici regis Artaxerxis, ob uxorem dimissam contristati, ei id consilii dant, ut ex toto regno virginum conquisitarum unam sibi in matrimonium eligat: σβέννυσθαι γὰρ τὸ πρὸς τὴν προτέραν φιλόστοργον ἑτέρας ἐπεισαγωγῆ, καὶ τὸ πρὸς ἐκείνην εὖνον, ἀποσπώμενον, κατὰ μικρὸν γίνεσθαι τῆς συνούσης νοτα *introduced* (in thalamum), *fore, ut prioris uxoris sensim extinguatur cupiditas et benivolentia, illi paululum subtracta, in ipsam transeat, quae cum eo versabitur*. De loco per quem introitus patet, legitur apud Thucyd. 8, 92. τεῖχος καὶ πυλίδας ἔχον καὶ εἰσόδους, καὶ ἐπεισαγωγὰς τῶν πολεμίων. Urgenda est autem h. l. vis vocis ἐπεισαγωγῆ. Hac voce usus est noster, non vocabulo εἰσαγωγή, concinnitatis causa, quia praecessit προάγουσα ἐντολή. Sermo enim est de religione christiana, post legem Mosaicam introducta. Praepositio autem ἐπὶ etiam in verbis compositis, rem notat postmodum factam, et idem valet quod μετὰ v. 28. Polyb. 1, 50. ἐπιπλέειν navigando subsequi v. Vigerus p. 621. 623. ἐλπίς Capello et Rosenmüllerō h. l. dicitur Christus ut 1 Tim. 1, 1. Col. 1, 27. Alii hoc vocabulo indicari putant: spem salutis per Christum partam v. 6, 11. 18. Sed ἐλπίς opponitur ἐντολῇ v. 18. quod vocabulum commutatur v. 19. cum vocabulo νόμος, et pro κρείττων ἐλπίς infra v. 22. legitur κρείττων διαθήκη. 8, 6. κρείττων διαθήκη, ἥτις ἐπὶ κρείττοσιν ἐπαγγελίαις νενομοθέτηται. Insignitur ergo voce ἐλπίς religio christiana, in locum legis antiquatae substituta, quae ita dicitur, quia spem praebet certissimam veniae peccatorum et felicitatis perennis. Alii post ἐλπίδος repetunt ἐτελείωσε ἡμᾶς et ἐπεισαγωγή positum accipiunt pro ἐπεισαχθεῖσα vel ἐπισαγομένη atque verba ἐπεισαγωγή δὲ κρ. ἐλπ. copulanda cum verbis οὐδὲν γὰρ ἐτελείωσεν ὁ νόμος, et ita capienda esse monent ac si legeretur: ὁ γὰρ νόμος οὐδένα ἐτελείωσεν, ἀλλὰ ἐλπίς κρείττων ἔπειτα εἰσαγομένη, ut sensus sit: nihil enim (quod praestandum erat) lex praestitit, sed

praestare id valet spes praestantior nunc introducta s. quae introducitur. δι' ἧς ἐγγίζομεν τῷ Θεῷ] *qua spe freti ad Deum accedimus.* „Christi enim doctrinam, si bona mente amplectimur, cum summa fiducia et sine ullo timore adorare Deum, laetaque omnia ab eo expectare possumus.“ Quae sunt verba *Koppi* ad Eph. 3, 12. ubi legitur: ἐν ᾧ ἔχομεν τὴν παρόρησίαν καὶ τὴν προσαγωγὴν ἐν πεποιθήσει διὰ τῆς πίστεως αὐτοῦ. Formula ἐγγίζειν τῷ Θεῷ significat: Deum adire precibus, exorare sibi Dei favorem et optima quaeque sperare cf. not. ad 4, 16. 9, 8. infra v. 25. pro hac formula legitur προσέρχεσθαι τῷ Θεῷ. Minus recte alii eam explicant: Deum colere, al. in Dei favore acquiescere.

20. Christus pontifices Iudaeorum longissime superat; nam Deus sacerdotium ipsius iureiurando interposito stabilivit, quod Iudaeorum pontificibus non contigit, hi simplici lege constituti sunt v. 20-22. Sacerdotes ab Aarons stirpe oriundi, morte impediuntur perpetuo munere fungi, Christi vero, qui perpetuo vivit, sacerdotium perpetuum est v. 23-25. Christus vitiortm labe non contaminatus, peccatorum dissimillimus, non necesse habuit pro suis peccatis sacrificia offerre, sed semetipsum Deo obtulit, Iudaeorum contra pontifices primum pro suis, tum pro populi peccatis sacrificare debent v. 26-fin. καὶ καθ' ὅσον οὐ χωρὶς ὀρκωμοσίας] *et quatenus iureiurando factus est foederis sponsor.* Cohaerent huius versus verba cum verbis v. 22. et parenthesis eos nota signandus est v. 21. Cum Deus iurat, indicio est, ut bene monuit ad h. l. *Ernestius*, rem agi gravissimam, rem maximi pretii, eumque quasi laborare, ut homines credant; cf. etiam not. ad 6, 17. Verbis οὐ χωρὶς ὀρκωμοσίας *Storrius* mente adiungenda esse statuit verba v. 18: ἐπεισαγωγὴ κρείττονος ἐλπίδος γίνεται. *Lud. Capellus*, *Carpzovius* et *Schulzius* supplent ἐλπίς. Plerique interpretes praeaeuntibus Oecumenio et Theophylacto subintelligunt ἱερεὺς γέγονε. Sed verba καθ' ὅσον spectant voces κατὰ τοσοῦτον v. 22. Quare rectissime *Seb. Schmidius* et *Böhmius* cogitando adiiciunt: διαθήκης ἕγγυος γέγονεν. Hoc ipsum, inquit *Böhmius*, est ex scriptoris artificii,

quod, quae accuratius sumta de *pontifice* valerent, de quo statim verbis sacris allatis probantur, postea, quasi eodem iure et argumento, ad eum tanquam ἔγγυον διαθήκης transtulit. vid. not. ad v. 22. Vocabulum ὄρκωμοσία *iusiurandum*, id. qd. ὄρκος, quo h. l. et v. 21. 28. usus est noster, alias in N. T. non legitur, sed reperitur in vers. Alex. Ez. 17, 18. 19. ubi respondet Hebr. הָלָהּ *exsecratio*, quoniam iusiurandum cum exsecratione coniunctum erat; legitur etiam 3 Esr. 8, 93. ἐν τούτῳ γινέσθω ἡμῖν ὄρκωμοσία πρὸς τὸν κύριον, ubi in textu Hebr. Esr. 10, 3. exstat nomen בְּרִיתָא. Graeci scriptores usurpant ὄρκωμόσιον in plur. ὄρκωμόσια de iureiurando, quo foedus adhibitum etiam sacrificiis confirmari solet, et de sacrificiis ipsis. Hesychius: ὄρκωμόσια· θύματα, ἐφ' ὧν οἱ ὄρκοί γίνονται. Phot. Lex. MS. ὄρκωμόσια· τὰ θύματα, καὶ ἱερεῖα. In Attica locus erat, in quo rex Theseus olim foedus cum Amazonibus pepigerat, is a iureiurando, quo foedus firmatum fuerat, dictus ὄρκωμόσιον; vid. Plutarch. V. Thes. c. 26.